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1. WSTĘP

Eksploatacja surowców prowadzona metodami podziemnymi prowadzi zawsze do

przekształceń geomechanicznych górotworu w obszarze od stropu eksploatowanego złoża aż

do powierzchni. Oddziaływanie to z oczywistych względów ma negatywny wpływ zarówno

na górotwór, gdzie zlokalizowane są wyrobiska górnicze wykorzystywane w procesie

eksploatacji, jak też i na powierzchnię.

Problemem o istotnej wadze jest bezpośrednie oddziaływanie eksploatacji na

powierzchnię, szczególnie w przypadkach jej prowadzenia pod terenami zurbanizowanymi.

W takich sytuacjach dużego znaczenia zarówno z punktu widzenia technicznego jak

i ekonomicznego nabiera problem tzw. szkód górniczych, rozumianych potocznie jako

uszkodzenia obiektów budowlanych wskutek działalności górniczej.

Skutki podziemnej eksploatacji dla środowiska obejmują szerokie spektrum czynników,

natomiast najbardziej istotne jest występowanie deformacji ciągłych i nieciągłych oraz

wstrząsów górotworu (Kratzsch 1983, Piwowarski i in. 1995, Chudek 2002, Butra i in. 2007,

Strzałkowski 2015).

Deformacje nieciągłe wiążą się z przerwaniem ciągłości przypowierzchniowych warstw

górotworu, co skutkuje na powierzchni najczęściej występowaniem zapadlisk, szczelin lub

stopni terenowych. Z uwagi na losowość tych zjawisk są one trudne do prognozowania, lecz

należy zauważyć, że nie towarzyszą one każdej eksploatacji podziemnej - występują one tylko

w przypadku zaistnienia sprzyjających warunków.

Deformacje ciągłe obserwujemy na powierzchni w postaci niecek obniżeniowych,

których kształt i wielkość zależy od głębokości prowadzonej eksploatacji, kształtu i rozmiaru

wybieranych pól oraz od własności górotworu. Deformacje tego typu towarzyszą każdej

podziemnej eksploatacji.

Zagadnienie prognozowania deformacji ciągłych było przedmiotem wielu badań od

czasów rozpoczęcia intensywnej eksploatacji węgla kamiennego w Europie, czyli od XIX

wieku. Zaowocowało to powstaniem wielu modeli prognostycznych, służących ówcześnie

przede wszystkim do prognozowania deformacji ciągłych w stanie asymptotycznym, czyli

występujących na powierzchni w momencie, kiedy zakończyła się eksploatacja i ustały

wszelkie ruchy terenu z nią związane (popularna nazwa to „niecki statyczne”). W Polsce

największą popularnością do dzisiaj cieszy się teoria W. Budryka – S. Knothego, opracowana

i opublikowana w latach 50-tych ubiegłego wieku (Knothe 1953a).
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Odrębnym zagadnieniem, którego wagę dostrzeżono nieco później, jest oddziaływanie

eksploatacji w tzw. fazie nieustalonej, czyli głównie w czasie, kiedy eksploatacja jest

prowadzona, a niecka obniżeniowa zmienia swój kształt i wielkość wraz z postępującym

frontem eksploatacyjnym. Do tej fazy zalicza się także okres końcowy tzw. oddziaływań

rezydualnych, kiedy eksploatacja już się zakończyła, natomiast na powierzchni wciąż

obserwuje się przemieszczenia. Do prognozowania deformacji nieustalonych w Polsce

wykorzystuje się najczęściej model opracowany również przez S. Knothego (Knothe 1953b),

a oparty na równaniu różniczkowym opisującym prawo ograniczonego wzrostu. Rozwiązanie

to było później przedmiotem wielu modyfikacji, których celem było poprawienie jakości

prognoz.

Niniejsza rozprawa doktorska poświęcona została badaniom nad deformacjami ciągłymi

w fazie nieustalonej. Efektem końcowym tych badań jest opracowany model prognozowania

nieustalonych obniżeń terenu górniczego oparty na założeniu modyfikacji funkcji wpływów

teorii W. Budryka – S. Knothego w taki sposób, aby funkcja ta odzwierciedlała proces

przyrostu deformacji wraz z upływem czasu dla danego wybranego fragmentu pola

eksploatacyjnego. Otrzymane rozwiązanie wraz z opracowanym oprogramowaniem może

stanowić narzędzie do predykcji nieustalonych niecek obniżeniowych, pozwalając na

osiągnięcie wysokiej jakości prognoz we współczesnych warunkach prowadzenia podziemnej

eksploatacji górniczej.
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2. NIEUSTALONE DEFORMACJE TERENU GÓRNICZEGO W ŚWIETLE

LITERATURY

W niniejszym rozdziale przedstawiono przegląd literatury dotyczący szeroko

rozumianych zagadnień prognozowania nieustalonych deformacji terenu górniczego.

W rozdziale 2.1 przedstawiono wybrane rozwiązania teoretyczne służące do opisu deformacji

terenu górniczego w nieustalonej fazie, natomiast rozdział 2.2 zawiera informacje dotyczące

praktycznych spostrzeżeń znanych z literatury, poczynionych przez różnych autorów na

podstawie analiz wyników pomiarów deformacji wywołanych podziemną eksploatacją

górniczą.

2.1. Przegląd wybranych modeli teoretycznych prognozowania nieustalonych deformacji

terenu górniczego

Jednym z pierwszych istotnych rozwiązań dotyczących wpływu czasu na wartości

obniżeń terenu górniczego była propozycja H. Keinhorsta z 1928 roku (Keinhorst 1928).

Zaproponował on określanie nieustalonych wartości obniżeń za pomocą zależności (2.1):

𝑤(𝑡) = 𝑎 ∙ 𝑔 ∙ 𝑓 ∙ 𝑧 (2.1)

gdzie:

w(t) – obniżenie punktu w chwili t,

a – współczynnik eksploatacji,

g – miąższość wybieranego złoża,

f – stosunek wielkości wybranej powierzchni złoża w ramach danej strefy wpływów do

całkowitej powierzchni strefy wpływów,

z – współczynnik czasu.

W 1931 roku Kołmogorow w pracy (Kołmogorow 1931) zaproponował powiązanie

prędkości obniżeń z krzywą nachyleń – pochodną obniżeń po wybranym kierunku:

𝑤̇(𝑡) = 𝑉 ∙ 𝑤ᇱ(𝑥) (2.2)

gdzie:

𝑤̇(𝑡) =
డ௪(௧)

డ௧
,

𝑤ᇱ(𝑥) =
డ௪(௫)

డ௫
,

V – prędkość postępu frontu.
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S.G. Awierszyn (Awierszyn 1947) zaproponował podobne rozwiązanie, ale oparte na

krzywej wykładniczej:

𝑤̇(𝑡) = 𝐴 ∙ exp(𝑘𝑡ᇱᇱ) (2.3)

gdzie:

A, k – parametry empiryczne,

t – czas.

W 1948 roku F. Perz (Perz 1948) przedstawił rozwiązanie, które było później inspiracją

do dalszych badań prowadzonych przez badaczy w Polsce oraz krajach Zachodniej Europy,

głównie w Niemczech. Zaproponował on obliczanie tzw. „obniżeń dynamicznych” w oparciu

o następującą zależność:

𝑤ௗ௬௡ = න 𝑧 ∙ 𝑠ᇱ𝑑𝑥
௟

଴

(2.4)

gdzie:

𝑤ௗ௬௡ – „obniżenie dynamiczne”,

z – współczynnik czasu,

l – wielkość wyeksploatowanej powierzchni pokładu,

s’ – wartość maksymalnego nachylenia w nieustalonej niecce obniżeniowej.

Autor zaproponował, aby wartości współczynników z oraz s’ określać graficznie na

podstawie odpowiednich wykresów, w zależności od rozmiarów dokonanej eksploatacji dla

różnych położeń punktów.

Kilka lat później opublikowane zostało jedno z najistotniejszych rozwiązań, które

zyskało ogromną popularność w Polsce – model zaproponowany S. Knothego (Knothe

1953b).

Rozwiązanie zaproponowane przez S. Knothego bazuje na wykorzystaniu równania

różniczkowego opisującego prawo ograniczonego wzrostu w postaci podanej wzorem:

𝑑𝑤(𝑥, 𝑝, 𝑡)

𝑑𝑡
= 𝑐 ∙ [𝑤௔(𝑥, 𝑝, 𝑡) − 𝑤(𝑥, 𝑝, 𝑡) (2.5)

gdzie:

t – współrzędna czasowa,

p – współrzędna geometryczna rozpatrywanego punktu

c – współczynnik prędkości osiadania (współczynnik czasu),
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wa(…) – obniżenie asymptotyczne, jakiego hipotetycznie doznałby punkt na powierzchni,

gdyby eksploatacja została zakończona w chwili czasu t


[…]

24 199.3 59.0 0.0 10-09-1969 -1282.000 -1277.070 -1276.975
24 199.3 59.0 0.0 16-12-1969 -1290.000 -1277.070 -1277.069
24 199.3 59.0 0.0 10-04-1970 -1305.000 -1277.070 -1277.070
--------------------------------------------------
MsKn = 30.46 MkKn = 59.15 M%Kn = 4.53
MsRe = 20.47 MkRe = 38.87 M%Re = 2.98
--------------------------------------------------
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w czasie określony za pomocą jednego z proponowanych modeli. Linią przerywaną

w kolorze czarnym przedstawiono obniżenie w czasie wg modelu S. Knothego.

Zielone punkty oznaczają wartości obniżeń nieustalonych określone za pomocą

pomiarów geodezyjnych.

 moduł lewy dolny zawiera wykres rozrzutu wartości obniżeń („Model”: w’(t))

w czasie uzyskanych za pomocą danego modelu w stosunku do obniżeń uzyskanych

z pomiaru („Pomiar”: w(t)) dla analizowanego punktu. Wykres ten pozwala ocenić

wizualnie jakość aproksymacji modelem względem pomiaru – im większe skupienie

punktów wzdłuż prostej tym lepsza jakość opisu przebiegu osiadania w czasie. Na

wykresie zamieszczono dodatkowo w legendzie wartości współczynnika

determinancji R2 jako dodatkowej miary jakości aproksymacji.

 moduł prawy dolny zawiera rozkład wartości rezydualnych rozumianych jako

bezwzględne wartości różnic: wi(t) – wi’(t)

Uzyskany diagram jest automatycznie zapisywany jako obraz o określonych

rozmiarach, gotowy do załączenia do dokumentacji obliczeń. W tabeli 11.4 zamieszczono kod

źródłowy omawianego skryptu.

Rys.11.7. Przykładowy diagram będący wynikiem działania skryptu „Wykres”
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Tabela 11.4
Kod źródłowy skryptu „Wykres”

import matplotlib.pyplot as plt

import numpy as np

from sklearn.metrics import r2_score

from datetime import datetime

import pandas as pd

# Czytanie pliku Excel’a za pomocą funkcji modułu Pandas

df = pd.read_excel("dane-do-wykresow.xlsx",sheet_name="d")

# Źródło danych pomiarowych

dates = df['data']

exp_data = df['Pom']

pt_name = str(df.iloc[0, df.columns.get_loc("Pkt")])

# Źródło danych modelu

modelRe_vals = df['Re2']

modelKn_vals = df['Kn']

# Obliczenie wartości współczynnika determinancji R^2

r2_Re = r2_score(exp_data, modelRe_vals)

r2_Kn = r2_score(exp_data, modelKn_vals)

# Obliczanie wartości rezydualnych

residuals_Re = np.array(modelRe_vals) - np.array(exp_data)

residuals_Kn = np.array(modelKn_vals) - np.array(exp_data)

# Tworzenie diagramu składającego się z 3 wykresów

fig = plt.figure(figsize=(11,8))

gs = fig.add_gridspec(2,2)

ax1 = fig.add_subplot(gs[0, :])

ax2 = fig.add_subplot(gs[1, 0])

ax3 = fig.add_subplot(gs[1, 1])

plt.tight_layout(pad=3, h_pad=0)

# ------------------------------------------------------------------------------------

# Tworzenie wykresu górnego – przebieg osiadania w czasie: model i pomiar

ax1.scatter(dates,exp_data, color='lime', marker='D', label='Pomiar')

ax1.plot(dates,modelRe_vals,'r-', label='Model rozszerzony')

ax1.plot(dates,modelKn_vals, 'b--', label='Model S.Knothego')

# ax1.set_xlabel('Czas')

ax1.set_ylabel('Obniżenie, mm')

ax1.set_title('Przebieg obniżeń w czasie - pkt %s' % pt_name)

ax1.legend(shadow="True")
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ax1.grid()

ax1.xaxis.set_ticks_position('top')

ax1.xaxis.set_label_position('top')

# ------------------------------------------------------------------------------------

# Tworzenie wykresu rozrzutu

ax2.scatter(exp_data, modelRe_vals, edgecolor='red', facecolor='none', label='Model

rozszerzony, $R^2$=%0.4f' % r2_Re)

ax2.scatter(exp_data, modelKn_vals, marker='^', edgecolor='blue', facecolor='none',

label='Model S.Knothego, $R^2$=%0.4f' % r2_Kn)

# Dodaj przekątną y=x (linia przerywana) jako linię odniesienia

ymin, ymax = ax1.get_ylim()

ax2.plot([ymin, ymax], [ymin, ymax], color='gray', linestyle='--')

ax2.set_xlabel('Pomiar')

ax2.set_ylabel('Model')

ax2.set_title('Wykres rozrzutu')

ax2.legend(shadow="True")

ax2.grid(True)

# ------------------------------------------------------------------------------------

# Tworzenie wykresu wartości rezydualnych

ax3.scatter(exp_data, residuals_Re, color='r', marker='o', facecolor='None', linewidths=1,

label='Model rozszerzony')

ax3.scatter(exp_data, residuals_Kn, color='b', marker='^', facecolor='None', linewidths=1,

label='Model S.Knothego')

# Lina pozioma y=0 jako element odniesienia

ax3.axhline(y=0, color='black', linestyle='-')

ax3.set_xlabel('Pomiar')

ax3.set_ylabel('Wartości rezydualne (model-pomiar)')

ax3.set_title('Wykres wartości rezydualnych')

ax3.legend(shadow="True")

ax3.set_xlim(ymin, ymax)

ax3.grid(True)

# plt.subplots_adjust(wspace=0.3)

# ------------------------------------------------------------------------------------

# Zapis diagramu w postaci pliku *.PNG

fname = pt_name + ".png"

plt.savefig(fname, bbox_inches='tight')

plt.show()