Wrocław, dn. 22.09.2023 r.

Prof. dr hab. inż. Jan Butra

Wydział Geoinżynierii, Górnictwa i Geologii

Politechnika Wrocławska

Recenzja pracy doktorskiej

mgr inż. Dagmary Perżyło

„Model nieustalonych deformacji terenu górniczego wykorzystujący nową funkcję wpływów uwzględniającą jej zmienność w czasie”

Wstęp

Niniejsza recenzja została napisana na podstawie pisma Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej - prof. dr hab. inż. Andrzeja Rusina, z dnia 20.07.2023 r. (RIE-BD.512.58.2023).

Ogólny układ pracy

Praca doktorska mgr inż. Dagmary Perżyło została zrealizowana w Politechnice Śląskiej w Gliwicach pod kierunkiem dr hab. inż. Romana Ścigały – profesora Politechniki Śląskiej. Liczy ona 162 strony, w tym 40 stron dodatku charakteryzującego opracowane i wykorzystane w pracy oprogramowania. Tekst podstawowy obejmuje 9 merytorycznych rozdziałów z rysunkami i tabelami oraz wykaz 73 cytowanych pozycji literatury. Układ pracy obejmuje następujące rozdziały:

1. Wstęp
2. Nieustalone deformacje terenu górniczego w świetle literatury
3. Model S, Knothego prognozowania nieustalonych deformacji terenu górniczego
4. Teza, cel i zakres pracy
5. Wykorzystane w pracy wyniki pomiarów
6. Propozycja modelu prognozowania wykorzystującego funkcję wpływów ujmującą współzrzedną czasową
7. Koncepcja modelu rozszerzonego
8. Analiza otrzymanych wyników
9. Podsumowanie i wnioski końcowe

W rozdziale pierwszym Doktorantka syntetycznie charakteryzuje oddziaływanie eksploatacji na powierzchnię, wskazując, że przedkładana rozprawa dotyczy badań nad deformacjami ciągłymi w fazie nieustalonej.

Rozdział drugi przedstawia przegląd literatury dotyczący zagadnień prognozowania nieustalonych deformacji terenu górniczego. Pierwszy podrozdział obejmuje wybrane rozwiązania teoretyczne służące do opisu deformacji terenu górniczego w fazie nieustalanej, natomiast drugi podrozdział zawiera informacje dotyczące praktycznych spostrzeżeń (znanych z literatury), poczynionych przez różnych autorów na podstawie analiz wyników pomiarów deformacji wywołanych podziemną eksploatacją górnictwem.

W rozdziale trzecim Autorka opisuje rozwiązanie S. Knothego, a następnie rozszerzone przez W. Budryka w zakresie obliczenia przemieszczeń i odkształceń poziomych. Rozwiązanie to zostało opracowane dla celów prognozowania asymptotycznych niecek obniżeniowych i znane jest jako teoria W. Budryka - S. Knothego. Model ten jest podstawą rozwiązania opracowanego w ramach rozprawy doktorskiej.

W rozdziale czwartym Doktorantka sformułowała tezę rozprawy.

W rozdziale piątym Autorka, po analizie ponad 20 geodezyjnych linii obserwacyjnych na terenach górniczych kopalń Górnośląskiego Okręgu Węglowego, wyselekcjonowała do badań linie pomiarowe z terenu KWK: „Dębieńsko”, „Jan Kanty”, „Czeczott”, „Staszic”), „Siersza” oraz „Jankowice”). Przedstawiła kryteria selekcji oraz charakterystykę wybranych linii obserwacyjnych oraz warunków geologiczno-górnictwowej prowadzonej eksploatacji.

Rozdział szósty dotyczy koncepcji modelu związanej z wprowadzeniem czynnika odpowiedzialnego za opis fazy nieustalanej procesu deformacji bezpośrednio do funkcji wpływów. Doktorantka stwierdziła, że do realizacji tak nakreślonego celu, optymalne są funkcje gęstości prawdopodobieństwa (PDF). Po przeprowadzonych badaniach różnych funkcji DPF do modelu bazowego zastosowała funkcję Rayleigh'a, pozwalającą odzwierciedlić przebieg w czasie zjawisk charakteryzujących się narastaniem ich intensywności w czasie ze zmienną prędkością, a następnie asymptotycznym ich zanikaniem. Weryfikacja modelu bazowego z jednoczesnym porównaniem wyników uzyskanych z modelu S. Knothego, dokonana została na podstawie wyników obserwacji geodezyjnych z linii wcześniej wybranych. Jakość modelu bazowego określona na bazie porównania teoretycznych przebiegów osiadań w czasie z uzyskanymi z pomiarów geodezyjnych okazała się zbliżona do modelu S. Knothego.

W rozdziale siódmym Doktorantka kontynuowała badania mające na celu rozbudowanie modelu bazowego w taki sposób, aby uzyskać rozwiązanie umożliwiające istotną poprawę jakości prognoz nieustalonych deformacji terenu górniczego. Wynikiem tych badań był model rozszerzony. W modelu tym wprowadzono rozszerzenie funkcji wpływów, przez wykorzystanie sparametryzowanej sumy dwóch funkcji PDF Rayleigh'a. Jednej opisującej tzw. „wpływy natychmiastowe”, i drugiej – opisującej - tzw. „wpływy opóźnione”. Wyniki weryfikacji modelu rozszerzonego wykazały lepszą jakość dopasowania w stosunku do klasycznego modelu S. Knothego. Oceniona została również przydatność modelu rozszerzonego do prognozowania anomalii procesu osiadania związanego

z przerwami w eksploatacji. Model rozszerzony wykazał charakterystyczne zaburzenia związane ze spowolnieniem procesu osiadania w związku z zatrzymaną eksploatacją w dni wolne od pracy.

Rozdział ósmy opisuje analizy otrzymanych wyników z uwagi na jakość modelu określoną na podstawie porównania z modelem referencyjnym oraz zmienność parametrów modelu.

Rozdział dziewiąty to podsumowanie rozprawy i wnioski końcowe. Zawiera on dziewięć wniosków odnoszących się do celu i wyników badań oraz tezy pracy.

Recenzowana rozprawa posiada poprawny układ formalny. Zawiera wszystkie niezbędne elementy swojej struktury przynależne pracom naukowym.

Ocena wartości naukowej pracy

Podziemna eksploatacja złóż prowadzi do przekształceń geomechanicznych górotworu w strefie od stropu eksploatowanego złoża aż do powierzchni. Oddziaływanie to ma negatywny wpływ zarówno na górotwór i na powierzchnię. Istotnym problemem jest bezpośrednio oddziaływanie eksploatacji na powierzchnię, szczególnie w przypadkach jej prowadzenia pod terenami zurbanizowanymi. W takich sytuacjach znaczący jest problem szkód wskutek działalności górniczej. Skutki podziemnej eksploatacji dla środowiska obejmują szerokie spektrum czynników, natomiast najbardziej istotne jest występowanie deformacji ciągłych i nieciągłych oraz wstrząsów górotworu indukowanych robotami górniczymi. Deformacje ciągłe występują na powierzchni w postaci niecek obniżeniowych, których kształt i wielkość zależy od głębokości prowadzonej eksploatacji, kształtu i rozmiaru wybieranych pól oraz od własności górotworu. Zagadnienie prognozowania deformacji ciągłych było przedmiotem wielu badań od XIX wieku. Powstało szereg modeli służących do prognozowania deformacji ciągłych w stanie asymptotycznym. W Polsce podstawą jest teoria W. Budryka - S. Knothego opracowana jeszcze w latach 50-tych ubiegłego wieku. Odrębnym zagadnieniem jest oddziaływanie eksploatacji w tzw. fazie nieustalanej, czyli głównie w czasie prowadzenia eksploatacji, gdy niecka obniżeniowa zmienia swój kształt i wielkość wraz z postępującym frontem robót. Do prognozowania deformacji nieustalonych w Polsce wykorzystuje się najczęściej model S. Knothego oparty na równaniu różniczkowym opisującym prawo ograniczonego wzrostu. Rozwiązanie to było przedmiotem wielu modyfikacji, których celem było poprawienie jakości prognoz.

Przedłożona rozprawa doktorska poświęcona została badaniom nad deformacjami ciągłymi w fazie nieustalanej. Przeprowadzone rozpoznanie literaturowe oraz analizy stosowanych dotychczas modeli prognozowania deformacji w stanie nieustalonym, pozwoliły Doktorantce stwierdzić, że rozwiązania te posiadają pewne ograniczenia, które wpływają na jakość wyników prognoz we współczesnych warunkach prowadzenia eksploatacji. Na tej podstawie sformułowała następującą tezę pracy: „Możliwa jest poprawa jakości opisu obniżeń terenu górniczego w stanie nieustalonym poprzez

zastosowanie do prognoz modelu wykorzystującego zmienną w czasie funkcję wpływów”. W celu jej udowodnienia Autorka zrealizowała następujący zakres prac:

1. Badanie wstępne, które objęły:
- Przegląd literatury dotyczącej nieustalonych deformacji terenu górniczego.
- Zgromadzenie dostępnych wyników pomiarów geodezyjnych nieustalonych deformacji terenu górniczego, niezbędnych do przeprowadzenia analiz.
- Analizę możliwości wykorzystania funkcji wpływów teorii W. Budryka - S. Knothego do modyfikacji zgodnie z przyjętą tezą pracy.
- Badania nad ustaleniem postaci zmodyfikowanej funkcji wpływów - analiza wybranych funkcji gęstości rozkładu prawdopodobieństwa pod kątem możliwości ich wykorzystania.
2. Zasadniczy proces badawczy:
- Opracowanie modelu umownie nazwanego modelem „bazowym”, dla celów wstępnej weryfikacji celowości dalszych prac.
- Opracowanie niezbędnego oprogramowania służącego do identyfikacji wartości parametrów zaproponowanego modelu.
- Opracowanie modelu „rozszerzonego” na bazie wniosków wynikających z weryfikacji modelu „bazowego”.
- Przeprowadzenie analizy otrzymanych wyników oraz sformułowanie wniosków końcowych.

Moim zdaniem teza pracy oraz przyjęty problem badawczy zostały prawidłowo sformułowane. Udzielenie odpowiedzi na tak postawioną tezę, w konsekwencji przyczynia się do rozwiązania problemu badawczego. Pozytywnie oceniam również przedstawione przez Autorkę wybrane metody badawcze. Świadczy to o umiejętności prowadzenia pracy naukowej. W rozprawie Doktorantka konsekwentnie zmierza do udowodnienia tezy. Do modelu „bazowego” wprowadza czynnik odpowiedzialny za opis fazy nieustalonej procesu deformacji bezpośrednio do funkcji wpływów. Jest nim odpowiednio dobrana i sparametryzowana funkcja gęstości prawdopodobieństwa Rayleigh'a, pozwalająca odzwierciedlić przebieg w czasie zjawisk charakteryzujących się narastaniem ich intensywności w czasie ze zmienną prędkością, a następnie asymptotycznym ich zanikaniem. Jej modyfikacja objęła:

- zastąpienie parametru skali współczynnikiem r_t , określonym jako „czasowy promień zasięgu wpływów głównych”,
- zmienną niezależną x zastąpiono zmienną czasową τ ,
- wprowadzono wielkość t_e oznaczającą moment wybrania elementarnego pola eksploatacyjnego.

Nowa funkcja wpływów uzyskała więc postać iloczynu funkcji wpływów wg teorii W. Budryka - S. Knothego i zmodyfikowanej funkcji gęstości prawdopodobieństwa Rayleigh'a. W celu wykonania

obliczeń opracowane zostało oprogramowanie Ray-Param. W ramach weryfikacji dokonano wyznaczenia wartości parametrów nowego modelu: „r”, oraz współczynnika prędkości osiadania „c” z modelu S. Knothego na podstawie przebiegów obniżeń w czasie dla wybranych punktów obserwacyjnych znajdujących się nad polem eksploatacyjnym. Po przeprowadzeniu weryfikacji modelu bazowego z modelem S, Knothego i wynikach rzeczywistych obserwacji geodezyjnych Doktorantka stwierdziła, że są one niezadowalające, gdyż jakość opisu przebiegu osiadania w czasie dla wszystkich analizowanych linii pomiarowych jest zbliżona do modelu S, Knothego. W rozbudowanym modelu „rozszerzonym” Doktorantka zaproponowała wprowadzenie odpowiednio sparametryzowanej sumy dwóch funkcji PDF Rayleigh'a. Funkcje te zbudowane na identycznych zasadach, jak w modelu bazowym, oparte są na nowych parametry, charakteryzujących odrębnie przebieg każdej z wymienionych dla dwóch faz procesu deformacji. Jednej związanej z parametrem „ r_{11} ” opisującej tzw. „wpływy natychmiastowe”, i drugiej -wykorzystującej parametr „ r_{12} ” - tzw. „wpływy opóźnione”. Weryfikacja modelu rozszerzonego przeprowadzona została według analogicznej procedury, jak przy modelu podstawowym. Wykazała ona, że jakość opisu przebiegu osiadania w czasie dla wszystkich analizowanych punktów wykazuje lepszą jakość dopasowania w stosunku do klasycznego modelu S. Knothego. Można, więc stwierdzić, że opracowany przez Autorkę model pozwala w istotnie poprawić jakość opisu przebiegu procesu deformacji terenu górniczego w czasie.

Moim zdaniem otrzymane rozwiązanie wraz z opracowanym oprogramowaniem może stanowić narzędzie do predykcji niestabilnych niecek obniżeniowych, pozwalając na osiągnięcie wysokiej jakości prognoz we współczesnych warunkach prowadzenia podziemnej eksploatacji górniczej. Uważam, że wyniki uzyskane w zrealizowanym procesie badawczym stanowią wkład Autorki pracy w rozwój dyscypliny naukowej Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka.

Podsumowując tę część recenzji stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr inż. Dagmary Perzyło zasługuje na pozytywną ocenę pod względem wartości naukowej. Uważam, że Autorka w sposób prawidłowy, na podstawie badań wstępnych, sformułowała problem badawczy, a następnie – dla jego rozwiązania – przyjęła odpowiednią tezę. Ponadto, w sposób prawidłowy przedstawiła model procesu badawczego oraz dobrała metody badawcze i rzetelnie zrealizowała proces badawczy. Na tej podstawie stwierdzam, że teza rozprawy została udowodniona. Autorka rozprawy wykazała się także umiejętnością syntetycznego podsumowania wyników w postaci wniosków i rekomendacji. W mojej opinii, podjęty problem badawczy jest aktualny, przedstawione wyniki pracy są oryginalne i stanowią wkład Autorki w rozwój dyscypliny naukowej Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka. Ponadto warto tu także zaakcentować, że mają one ważne znaczenie dla praktyki, w zakresie prognozowania obniżeń w czasie dla dowolnych punktów zlokalizowanych na powierzchni terenu górniczego.

W nawiązaniu do rozważań naukowych zawartych w pracy, proszę jej Autorkę o odniesienie się do następujących pytań:

- Jaki był zakres zmienności warunków geologiczno-górnich w polach nad którymi wyselekcjonowane zostały do badań linie pomiarowe, oraz
- Czy można uznać, że warunki geologiczno-górnice w tych polach były reprezentatywne dla występujących w Górnos Śląskim Okręgu Węglowym?

Pytania te nie wpływają w istotny sposób na merytoryczną wartość rozprawy. Stanowi ona spójną całość, w której w sposób logiczny, zgodnie z zasadami postępowania naukowego, przeprowadzono wywód zmierzający do udowodnienia tezy rozprawy.

Uważam, że rozprawa została starannie zredagowana. Pozytywnie oceniam również język rozprawy. W mojej opinii spełnia on wymogi naukowości, m.in. jest fachowy, zawiera wyraźnie sformułowane sądy i opinie, które są właściwe językowi dyskursu naukowego, odwoływanie się do wyników badań zawartych w literaturze przedmiotu.

Wnioski końcowe

Pozytywna ocena wartości naukowej oraz strony formalnej pozwala mi na stwierdzenie, że rozprawa doktorska mgr inż. Dąmąry Perżyło: „Model nieustalonych deformacji terenu górnich wykorzystujący nową funkcję wpływów uwzględniającą jej zmienność w czasie” odpowiada warunkom określonym w art. 13 ust.1 Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki, w związku z art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo o szkolnictwie wyższym.

Stwierdzam, że mgr inż. Dąmąra Perżyło wykazała się ogólną wiedzą teoretyczną w dyscyplinie naukowej Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka, a także umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Na podstawie przeprowadzonych badań wstępnych, sformułowała problem badawczy, w sposób prawidłowy przedstawiła model procesu badawczego oraz dobrała metody badawcze i rzetelnie zrealizowała proces badawczy. Opracowany model wraz z oprogramowaniem ma również dużą znaczenie aplikacyjne, może stanowić narzędzie do predykcji nieustalonych niecek obniżeniowych z uwagi na wysoką jakość prognoz.

Mgr inż. Dąmąra Perżyło spełnia ustawowe wymogi uzasadniające nadanie Jej stopnia doktora nauk technicznych, toteż wnoszę do Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej o przyjęcie recenzowanej pracy doktorskiej i dopuszczenie jej do publicznej obrony.

Podpisał Jan Butra